- 1) o chiedere la *bonorum possessio unde cognati* assieme al padre;
- 2) o adire l'eredità *ex sen.* Tertulliano, quando il padre abbia rinunciato a tale *bon. possessio*.

§ 144. Quale è il rapporto in cui lo *ius civile novum* (la chiamata, cioè, *ex sen.*<sup>10</sup> Tertulliano) sta con lo *ius civile vetus*?

Quando la madre, chiamata all'eredità del figlio, *rinunzia* alla chiamata, la delazione si ferma in capo alla rinunziante o passa a colui che, secondo l'antico diritto civile, è il *proximus agnatus*?

I testi rispondono che se la madre rinunzia si fa luogo alla chiamata dell'agnato prossimo.

Ciò è naturale: la chiamata della madre introduce, come sappiamo, una deroga nell'ordinamento delle chiamate ereditarie di *ius civile vetus*. Quando la madre non profitta di questa deroga, riprendono vigore le vocazioni dell'antico *ius civile*, secondo i principî di questo.

ULPIANUS, *libro tertio decimo ad Sabinum*: 2.20 D. 38.17: P. 2522.

Si mater hereditatem filii filiaeve non adierit ex senatusconsulto Tertulliano, [in bonorum possessione] antiquum *ius servandum est*: cum enim cesset praelatio matre omittente senatus consulti beneficium, *ius succedit vetus*.

Quando la madre abbia rinunciato, sarà chiamato l'agnato prossimo: cioè, colui che è prossimo al momento della rinunzia.

ULPIANUS, *libro decimo ad Sabinum*: 2.22 D. 38.17: P. 2522.

Quod autem diximus *ius antiquum* servari matre non adeunte, cui personae deferatur hereditas, videndum, utrum ei quae nunc proxima invenitur, cum mater repudiat, an ei quae fuit, cum intestato decessisse certum est? ut puta fuit patruus, cum intestato decederet, et patrum filius: cum mater repudiasset, patruo nondum delatam hereditatem atque ideo defuncto eo matre deliberante patrum filium vocari.

Poiché, mentre la madre non aveva ancora rinunciato, era venuto a morire lo zio, il figlio di costui divenne agnato prossimo e fu, perciò, a lui devoluta l'eredità.

IULIANUS, *libro quinquagesimo nono digestorum*: 8.1 D. 38.16: P. 741.

Si quis praegnatem uxorem reliquisset et matrem et sororem, si viva uxore matre mortua fuisset, deinde uxor mortuum peperisset, ad sororem solam legitima hereditas pertinet, quia certum esset, matrem eo tempore decessisse, quo legitima hereditas ad eam non pertinebat.

Qui l'ordine delle chiamate è il seguente: 1° il postumo (se nascerà), 2° se non nascerà il postumo, la madre e la sorella consanguinea.

È chiaro che se la madre muore prima della nascita del postumo, e poscia il figlio nasce morto, l'eredità sarà per intiero devoluta alla sorella.